
Azylové řízení u osob, které spáchají vážný zločin + institut strpění 

Materiál zachycuje fiktivní případ občana Běloruska, který v České republice požádal o azyl a během azylového řízení zde spáchal ozbrojenou loupež. 

V průběhu řízení o azylu Ministerstvo vnitra zjistilo, že cizinec splňuje důvody pro udělení azylu. Trestní řízení za spáchanou loupež běží standardně a 

současně s azylovým řízením. 

• Kombinace faktorů spáchání vážného zločinu + zároveň splnění důvodů pro udělení azylu nastává v praxi velmi ojediněle (max. jednotky ročně). 

• Pod pojmem AZYL se rozumí „mezinárodní ochrana“ – zahrnuje azyl a tzv. doplňkovou ochranu. V roce 2017 MV ze 1450 žádostí udělilo: 27 azylů, 118 doplňkových ochran. V roce 
2018 MV ze 1702 žádostí udělilo: 47 azylů, 118 doplňkových ochran. 

Před novelou Po novele 

• Cizinec v ČR žádá o azyl 

• Během řízení spáchá ozbrojenou loupež 

• MV zjišťuje, že cizinec splňuje důvody pro udělení azylu 

 

MV rozhodnutím MUSÍ UDĚLIT AZYL – cizinec získává PLNÁ 

PRÁVA  

 

• MV zahajuje řízení o odnětí azylu z důvodu spáchané loupeže 

• Finální potvrzení odnětí – krajský soud + Nejvyšší správní soud: 

až po několika letech cizinec ztrácí azyl a nemá již plná práva 

• Získání VÍZA STRPĚNÍ podle zákona o pobytu cizinců – vízový 

štítek v pase, střední forma pobytu na území 

• Jakmile je s ohledem na mezinárodní právo možná deportace – 

MV zahajuje řízení o zrušení víza 

• MV rozhodnutím ruší vízum strpění 

• Cizinec se proti tomu může odvolat 

• Následně může cizinec podat žalobu a kasační stížnost 

• Po potvrzení odnětí soudem – možnost realizace deportace 

• Cizinec v ČR žádá o azyl 

• Během řízení spáchá ozbrojenou loupež 

• MV zjišťuje, že cizinec splňuje důvody pro udělení azylu 

 

MV rozhodnutím VYLUČUJE CIZINCE Z AZYLU – cizinec MÁ 

STÁLE JEN MINIMÁLNÍ ROZSAH PRÁV 

 

• Získání POTVRZENÍ O STRPĚNÍ podle zákona o azylu – nemá 

formu víza, nejnižší forma pobytu na území, povinnost 

pravidelně docházet na MV  

• Jakmile je s ohledem na mezinárodní právo možná deportace – 

MV neprodlužuje potvrzení o strpění 

• Možnost realizace deportace 

 


